
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 85 del 30.05.2018 

CRITERI PER LA NOMINA, LA COMPOSIZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLE 

COMMISSIONI GIUDICATRICI E DEI SEGGI DI GARA PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

E PER LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DEI COMMISSARI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 78 (“Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) del D.lgs. n. 50/2016, s.m.i., 

prevede l’istituzione presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) di un albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 

Rilevato che il predetto Albo non è ancora stato né istituito né regolamentato; 
 

Considerato che nelle more dello stesso, trova applicazione l’art. 216, comma 12 (“Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”), D.lgs. n. 50/2016, s.m.i., il quale prevede che “le commissioni giudicatrici siano nominate dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 

Vista la risoluzione di Giunta Comunale n. 76 del 12.07.2017 (“Compensi componenti esterni commissioni 

gara e/o concorso”) con la quale viene dato un primo indirizzo circa la necessaria presenza di un presidente 

esterno per le commissioni giudicatrici e per le commissioni di concorso e ne viene definito il compenso; 
 

Ritenuto che occorra disciplinare in modo più puntuale, fino all’attuazione dell’art. 77 di cui sopra, i criteri  per la 

nomina, la composizione, il funzionamento ed i compensi dei membri delle commissioni giudicatrici e dei seggi 

di gara per lavori, servizi e forniture, affinchè gli stessi siano legittimi, chiari e univoci per tutti i settori comunali; 
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all’approvazione dei “Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara per lavori, servizi e forniture e per la 

determinazione dei compensi dei commissari”, che si allega al presente atto sotto “A”; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Segretario Generale  in base alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, i “Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara per lavori, servizi e forniture e per 

la determinazione dei compensi dei commissari” (allegato A); 
 

2. di dare atto che gli stessi avranno vigore fino alla regolamentazione e attuazione dell’Albo dei componenti 

delle commissioni giudicatrici ai sensi dell’art. 78 del D.lgs. n. 50/2016, s.m.i., a seguito di determinazioni 

ANAC; 
 

3.   di inviare il presente atto ai Responsabili di Settore per gli adempimenti di competenza; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


